[image: image1.jpg]

SELEÇÃO DE EMPRESAS NASCENTES DO SEGMENTO DO AGRONEGÓCIO E EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS, PARA A MODALIDADE DE INCUBAÇÃO RESIDENTE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n°. 001/2014
APOIO E EXECUÇAO:

[image: image2.jpg]GAIA - Incubadora da UFRR de Base Tecnolégica
com Enfase no Agronegocio
Cultivando Sonbhos

BOA VISTA/RR

ABRIL DE 2014
1. Introdução

A GAIA – INCUBADORA DE BASE TECNOLOGICA DA UFRR, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Roraima, instalada no Campus Paricarana, na Av. Ene Garcez, 2.413, Bairro Aeroporto, Boa Vista – RR torna público o presente Edital e convida os interessados a apresentarem proposta, nos termos aqui estabelecidos.

A Incubadora da Universidade Federal de Roraima de Base Tecnológica com Ênfase no Agronegócio, GAIA – INCUBADORA DE BASE TECNOLÓGICA é uma instituição sem fins lucrativos que oferece apoio para a criação de novos negócios, desenvolvimento de empreendimentos e projetos de base tecnológica com suporte estratégico institucional da UFRR e de seus parceiros.

2. Objetivo

Selecionar empreendimentos e projetos de base tecnológica para processos de incubação residente na incubadora GAIA, nas modalidades abaixo descritas.

3. DA MODALIDE DE INCUBAÇÃO
Incubação residente: processo de incubação onde o interessado se instala fisicamente no local destinado à Incubadora (todo o empreendimento ou apenas os departamentos incubados), e utiliza a infraestrutura e os serviços oferecidos;

4. Do local, número de vagas e tempo de permanência.

No caso de incubação residente, a área para instalação dos projetos a que se refere este edital está localizada em um prédio denominado “Bloco IV” no campus do Paricarana.

A capacidade total de instalação de projetos/empreendimentos na GAIA é de DUAS vagas para incubação residente.

A permanência ou utilização dos serviços da GAIA tem como prazo de 1 (UM) ano, renovável por mais um ano, após acompanhamento trimestral e avaliação anual positiva do seu desenvolvimento.

5. Dos candidatos elegíveis

As propostas de incubação deverão ser apresentadas por pessoas jurídicas.

6. Do processo de seleção

Para estar elegível no processo de seleção, deve-se observar:

a) O projeto deve objetivar o desenvolvimento de produtos ou processos inovadores;

b) Devem ser informadas a viabilidade técnica e as necessidades de capital para o desenvolvimento do projeto, detalhando a fonte destes recursos, sejam próprias ou de terceiros;

c) O proponente deve apresentar, para candidatar-se a uma vaga de incubação residente, o Plano de Trabalho contemplando, no mínimo, os itens estabelecidos no Anexo 1.
7. Condições para a Participação no Processo de Seleção
a)  A empresa deve gerar produtos, vendas ou serviços com algum diferencial inovador ou com valor agregado;

b) Os proponentes devem possui os recursos financeiros necessários para os investimentos iniciais;

c) Os proponentes devem acatar as regras, critérios e condições estabelecidos neste Edital;

d) Os proponentes devem estar dispostos a seguir as orientações e recomendações da GAIA – INCUBADORA DE AGRONEGÓCIO na gestão de seus negócios;

8. Apresentação das Propostas

O Termo de Adesão, documento que representa a proposta, deve estar acompanhado do contrato social da empresa bem como de outros anexos que ilustrem melhor as propostas, e entregues na Sala da GAIA – INCUBADORA DE BASE TECNOLÓGICA (Bloco IV), das 14h às 17h, em envelope lacrado contendo a identificação da empresa até a data limite estabelecida no item 10
9. Fases do Processo de Seleção

1ª Fase: Pré-Seleção, que compreende a recepção do Termo de Adesão, avaliação do potencial da empresa e a homologação do resultado preliminar;

2ª Fase: Análise dos Planos de Trabalho, entrevista e seleção final.
9.1. Pré-Seleção

A inscrição e demais atos inerentes ocorrerão em data definida no item 10 deste Edital, concretizada pelo preenchimento e apresentação à GAIA de Termo de Adesão e demais documentos já citados.

9.2. Elaboração e apresentação do plano de trabalho pelas empresas pré-selecionadas.

A elaboração do plano de trabalho será de responsabilidade das empresas incubadas, redigido por seus profissionais ou por consultor contratado, sob o suporte do corpo gerencial da GAIA.

9.3. Entrevista e seleção final

A entrevista tratará de confabulações e debates entre o corpo gerencial da GAIA e os profissionais da pré-incubada, especialmente sobre o plano de trabalho.

10. Cronograma

	Data / Período
	EVENTO

	04/04/2014
	Publicação do Edital

	07/04/2014 a 11/04/2014
	Recebimento das propostas

	25/04/2014
	Divulgação do resultado da pré-seleção

	02/05/2014
	Entrega dos planos de trabalho pelos pré-selecionados.

	05/05/2014
	Avaliação dos planos de trabalho e entrevista com as empresas pré-selecionadas

	07/05/2014
	Divulgação do resultado final.

	12/05/2014
	Assinatura dos contratos

11. Local para retirada do regulamento e formulário de inscrição

Os interessados poderão obter o Edital, Termos de Adesão e outras informações na Sala da GAIA – INCUBADORA DE BASE TECNOLOGICA DA UFRR, Blocoi IV, do Campus Paricarana, na Av. Ene Garcez, 2.413, Bairro Aeroporto, Boa Vista – RR, em dias úteis, das 8h às 12h e 14h às 18h.
12. Obrigações da empresa

a) Respeitar e cumprir todas as cláusulas do Contrato de utilização de Sistema Compartilhado de Incubação, a ser assinado antes da instalação na INCUBADORA;

b) Estar comprometido com as ações promovidas pela INCUBADORA;

c) Disponibilizar todos os documentos vinculados à gestão, quando requisitados pela INCUBADORA;
d) Participar das reuniões organizadas pela Incubadora GAIA, desde que convocada por escrito com antecedência mínima de 72h da realização.
e) Executar o Plano de Negócio aprovado;

f) Recolher mensalmente à GAIA – Incubadora da UFRR, a cada quinto dia útil do mês subseqüente à atividade desenvolvida pela GAIA, em depósito nominal à Fundação AJURI, Banco do Brasil, agência n°. 2617-4/Monte Caburaí, conta n°. 20886-8, a importância de 50% do salário mínimo vigente, com atualização automática de acordo com a legislação pertinente;
g) Recolher mensalmente a GAIA, a cada 5º (quinto) dia útil do mês, 2% (dois por cento) sobre o valor do seu faturamento bruto mensal que fora acrescido deste seu ingresso na incubadora, a partir do 1º. (primeiro) mês em condição de graduado ou quando do desligamento, por igual período àquele de incubação.

13. Da obrigação da incubadora

Estarão à disposição das empresas incubadas os quatro gerentes da GAIA, com cinco horas semanais de trabalho por cada profissional, divididos pela quantidade de empresas incubadas. A incubadora oferecerá as seguintes assessorias: Gestão Estratégica, Gestão em Marketing, Gestão de Pessoas, Gestão Financeira, Gestão Tecnológica, Promoção de Eventos, Cursos, Seminários, Palestras, Feiras, Encontros, Rodada de Negócio, Clínicas Tecnológicas e Workshop. As visitas deverão ser pré-agendas.
14. Informações Complementares
O processo de seleção é executado por uma Comissão de Avaliação Técnico-Econômica, composta pela equipe gerencial da GAIA – INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA e outros profissionais de reconhecida competência, indicados pelo Gerente Geral da GAIA;

O resultado das etapas dos processos de seleção será tornado público, nos murais e nos portais da UFRR e no Site da UFRR e no escritório funcional da GAIA – INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA.
As decisões da Comissão de Avaliação Técnico-Econômica são soberanas e irrecorríveis.

Os contratos citados no cronograma serão apresentados quando da divulgação do resultado final.
Boa Vista (RR), 01 de abril de 2013.

Francisco Edson Gomes

Gerente Geral da GAIA

OBS.: O ANEXO DESTE EDITAL CONTÉM AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CADASTRAMENTO DAS EMPRESAS INTERESSADAS.

ANEXO I

TERMO DE ADESÃO

A Empresa abaixo descrita, através de seu representante legal, vem manifestar sua adesão à GAIA - Incubadora de empresas de base tecnológica.

1 – IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

	RAZÃO SOCIAL:

	ENDEREÇO:

	ATIVIDADE PRINCIPAL:

	ATIVIDADES SECUNDÁRIAS:

	FONES:

	E-MAIL:

	CNPJ:

	CGF:

2 – IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA

	NOME:

	CARGO:

	ENDEREÇO:

	FONES:

	E-MAIL:

	CPF:

	CI:

3 – DADOS DO EMPREENDIMENTO
	PRINCIPAIS PONTOS FORTES:

1.

2.

3.

4.

5.

	PRINCIPAIS PONTOS A SEREM MELHORADOS:

1.

2.

3.

4.

5.

4 - PRODUTO
	PRINCIPAIS PRODUTOS COMERCIALIZADOS:

1.

2.

3.

4.

5.

	PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS:

5 - MERCADO
	PRINCIPAIS FORNECEDORES:

1.

2.

3.

4.

5.

	PRINCIPAIS CONCORRENTES:

1.

2.

3.

4.

5.

	PRINCIPAIS CLIENTES (ATACADO):

1.

2.

3.

4.

5.

6 – DADOS ECONÔMICOS/FINANCEIROS:
	TOTAL DO ATIVO PERMANENTE:

	TOTAL DO CAPITAL SOCIAL:

	TOTAL DO LUCRO LÍQUIDO:

6 – RESULTADOS:
	SUPORTE ESPERADO A INCUBADORA GAIA

Diante das informações verdadeiras acima prestadas, e como representante legal assumo a adesão da empresa ________________________________________________________________________________________________, reconhecendo o constante neste Edital.
Boa Vista (RR),         de                2014
Nome:

CPF: